Nn. 2

Para.

Epheſ. 4:

Mat. 16.

364 COMEN. IN IER. F.

Paraph. Et multiplicabuntur in eis offerentes confessionem, & vox cantantium. Vox Hebr. תְּדוֹהַ, confessionem, gratiarum actionem, laudem significat. מְשָׁחָחִים mesachachim, pro quo nos ludentium habemus, ludentium, & letantium, & ridentium interpretari possumus. Est enim à radice שָׁחַח sachach, hoc est, ridere, ludere, latari. *Et multiplicabo eos, & non minuentur.* De multiplicatione fidelium ex vniuerso orbe ad Ecclesiam confluentium Isaías in multis locis. *Et glorificabo eos, & non attenuabuntur.* Hoc non habent Septuagin. Chald. Paraph. Et confortabo eos, & non erunt infirmi. Significat non minuēdam eorum gloriam, & felicitatem. Vox Heb. à radice שָׂהָר sahar, minui, diminui, vile esse significat, & attenuari. *Et erunt filii eius sicut à principio.* hoc est, sicut Abraam, Isaac, & Iacob, qui bus similes fuerunt Apostoli, de quibus Psal. 44. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram. Sic Mal. 4. de Ecclesia dicitur. Et cōuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum. Quod complendum sub aduentu D. Ioannis Baptiste dixit Angelus ad Zachariam eius patrem Luc. 1. Vel sicut tempore quo fundatum est templum sub Salomone, sub quo in magna gloria & pace fuit populus Iudeorum. Sic Threno. 5. Innoxa dies nostros sicut à principio. *Et cōetus eorum coram me permanebit.* Hoc est, Adero fidelibus. Sic Christus. Ego ero vobiscum usq; ad cōsummationem seculi. Stabi. Mat. 16. litatē quoq; regni Christi significat. Sic Christus. Por tē inferi nō prēualebūt aduersus eā, Ecclesia nempe. Sep. Et testimonia eorū ante faciē meā dirigēt. Chal. Par. Et cōetus eorū corā me dirigitur. Vox Hebr. יְהָדָה hedah,

C A P. XXX.

565

cōetu significat, à radice יהֵד iahad, hoc est, conuenire, cōgregare. Sed et testimoniū etiā significare potest à radice יהֵד hauad, q̄ verbū in Hishhil testari, & protestari, & monere significat. Et hāc significationē sequuntur sunt Sep. sic חֲכֹר chachor, pro quo nos habemus, permanebit, est à radice חָנַן channan, parare, p̄parare, firmare, stabilitate, & aptare significat. Et visitabo aduersum omnes qui tribulant eum. populū scilicet mecum, vel cōetum fideliū. Vide suprà Cap. 25. de flagellis Babyloniorum, & aliarum gētiū quæ populum Dei vastauerūt. De flagellis autē, quibus puniti sunt persecutores Ecclesia, vide Hist. Eccles. *Et erit dux eius ex eo, & princeps de medio eius producetur.* Epexēgesis. Secunda pars prioris est explicatio. Christus ex genere Israel secūdūm carnem. Chald. Paraph. Et inugetur rex eorum ex illis, & Christus eorum de medio corum reuelabitur. Septuag. Et erunt fortiores eis super eos, & princeps eius ex eo egredietur. Vox Heb. וְאַתָּה adit, magnificū, magnum, robustum, fortē, pr̄potentem, excellentem, pr̄stantem significat. quæ omnia Christo conueniūt. Septuag. priorem partem cum superiori sententia cōiunxerunt, qua dixerat. Et visitabo aduersum omnes qui tribulant eum. Quorum interpretatio optimè potest cum Hebraico textu conuenire. Sed melius nostra. *Et applicabo eum, & accedet ad me.* Hoc est, coniungere mihi amicitia. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui, dixit Pater de Ch̄ro. Et Christus. Ego in patre, & pater in me est. Septuag. Et congregabo eos, & conuertentur ad me. Chald. Paraph. Et appropinquare faciani eos, ut discant cultum meum. Ad populum referunt. In Hebr. est in singulari, appropinquare

N^o 3 faciam

Mat. 3. d.
Luc. 3. e.
Ioh. 14.

366 COMEN. IN IER E.

faciam eum, vel inuitabo ut ad me accedat. Sed singulis latein platoe translulerunt Septuagint. de populo Israel interpretantes, de quo in singulari & in plurali potest quis loqui. *Quis enim iste est qui applicet cor suum, ut appropinquet mihi, aut Dominus? quasi dicat. Eximius qui datur prae omnibus alijs est, nempe filius meus dilectus, qui meam perficiet voluntatem, & ad me accederet cum fiducia, & orabit pro mortibus. Septuagint. Quia quis est iste, qui dedit cor suum ut conuertatur ad me, dicit Dominus? Eadem est sententia quanquam ad populum referant, sicut precedentia. Chald. Para. Quoniam quis est iste, qui vult accedere ad cultum meum, dicit Dominus: Verbum Heb. γν̄ barab, multas habet significations. Transferre ergo possumus, Qui dixit cor suum, vel accommodavit, decoravit, aptavit, id est decorè & couenienter composuit. Alij, edulcauit cor suum. Alij, dilatavit. Possumus etiam ita interpretari. Quis est qui eorū suū ita aptauent, ut ad me accedat, sicut Christus meus, qui semper voluntatem meam perficiet: Quasi dicat, nullus, vel, qui ita fecerit, multis illum bonis dirabo. Inclinavi cor meum ad faciendas misericordies tuas in æternum propter retributionem, ait Propheta. Et eruum m̄hi in populi m̄, et ego era vobis in Deum. Hoc est, obseruantia legis mea restabimini vos meos esse, & ego fanoribus quibus vos prosequar, & protectione mea testabor vobisrum esse Deum. Hæc optimè Christo tribuuntur, qui populum fidelium sanguine suo acquisiuit. Sic D. Petrus. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes eius anuntieus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suū.*

MICH.

Qui ali-

Psal. 113. Et eruum m̄hi in populi m̄, et ego era vobis in Deum. Hoc est, obseruantia legis mea restabimini vos meos esse, & ego fanoribus quibus vos prosequar, & protectione mea testabor vobisrum esse Deum. Hæc optimè Christo tribuuntur, qui populum

I. Pet. 2. fidelium sanguine suo acquisiuit. Sic D. Petrus. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes eius anuntieus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suū.

C A P. XXX.

367

Qui aliquando non populus: nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam: nūc autem misericordiam consecuti. D. Hiero. ait hæc non habere Septua, sed in Bibliis regis habentur. Ecce turbo Domini furor egrediens, procellarunt, in capite impiorum conquescer. Hæc optimè de extremo iudicio, quod persequuntionem Antichristi sequetur, intelligi possunt. Septuaginta. Quastra Domini egressa est cum furore, egredia est ira tuens, ad impios venit. Chald. Paraph. Ecce increpatio à facie Domini egrediens in ita, & procella collecta super caput impiorum residet. Isa. 2. Dies Domini super omnem superbum, & excellum, & super omnem arrogatē, & humiliabitur. &c. Nam iustus dicitur. His autem fieri incipiētibus, respicite & levate capita vestra, quia appropin quat redemptio vestra. De euersione Ierusalem explicat D. Hiero. & ludorum perfidorum excidio. Non auerteremus indignationis Dominus, lonec facias, & compleat cogitationem coris sui. Septuag. Conatum cordis sui. Vox Hebr. à radice τη̄ι ταμα, hoc est, cogitare, animo concipere. donec facias, sicut cogitauit, vel animo concepit, ut scilicet impios in Infernum detrudat. Habes si nilem sententiam suprà Cap. 23. In nouissimo dierum intelligi est ea. Prophetā nō pēpe hanc, et quęn ea cōtinentur. Theo. Qm̄ verbis nō creditis, ipsarū rerum experientia dulcetis. D. Hie. Quomodo artifex nō potest intelligi, nisi opere cōplete: nec medicina induitria, nisi postq̄ fuerit sanitatis cose quāta: ita cā u cuersio fuerit Ierusalē, & prioris populi abiecio, tuc intelligēt credētes, q̄ repulsio Iudeorū nře salutis occasio sit. Sic iuxta cūdē Hie. in Cap. 4. Mich. nouissima hora dicit tēpus fidei g. tñ.

Dn 4

ARGV

De Christi aduentu, & perfecta Israel liberatione
per Christum, & de nouo pacto & lege.

CAP. XXXI.

IN tempore illo, dicit Dominus, Ego Deus unius cognationibus Israël, & ipsi erunt nahi in populum. 2 Hæc dicit Dominus: Inuenit gratiam in deserto populus qui remanserat gladio: vadet ad requiem suam Israël. 3 Longè Dominus apparuit mihi. Et in charitate perpetua dilexi te. id è atraxi te miseras. 4 Rursum que edificabote, & edificaberis virgo Israël: adhuc oraberis tympanu tuis, & corederis in choro ludentiis. 5 Adhuc plantabis vineas in montibus Samariæ: plantabunt plantantes, & donec r̄pus veniat, non vindemiabitur. 6 Quia erit dies in qua clama bunt custodes in monte Ephraim, Suroue, et ascēdamus in Sio te Sama ad Dominū Deū nostrū. 7 Quia hæc dicit Dñs, Exultate in læriæ MS. titia Iacob, & hincite cōtra caput Gētū, personate, & canite, & dicite: Salua Dñe populi tuū reliquias Israël. 8 Ecce, ego adducā eos de terra Aquilonis, et cōgregabo eos ab extre M. 4. mis terræ: inter quos erunt carus et claudus, et prægnas et pa 2. riæ simul cœcus magnus reuertensū huc. 9 In flœu vident: et Zach. 8. in misericordia reducā eos per torrētes aquarū in via recla, et 21. vobis impinge in ea: quia facilius sum Israèle pater, & Ephraim precib⁹ primogenitus meus est. 10 Audite verbum Domini gentes, et M. S. Q. annuntiate in insulu quæ procul sunt, & dicite: Qui disper sit Israël, congregabit eum, & custodiet eum sicut pastor gregem suum. 11 Redemiri enim Dominus Iacob, & liberabit eum de manu potentioris. 12 Et venient, & laudabit in monte Sion: & confluant ad bona Domini super frum. cōto, et vineo, et oleo, & fatu pecorum, & armentorum: eritq; anima eorū quasi horus

C A P. XXXI.

569

hortus irriguus, & ultrà non osurient. 13 Tunc latabitur viro in choro, iuuenes & senes simul: & conuertant luctum eorum in gaudium, & cōsolabor eos, & lætitabolo dolore suo. 14 Et inebriabo animā sacerdotiū pinguedine: & populus me⁹ bonis meis adimplebitur, ait Dñs. 15 Hæc dicit Dñs + Vox in excelsa auditæ est lamentationis, luctus & fleus Rachel plorā. ^{+ Mat. 2, 18.} tis filios suos: & nolētis consolari super eis, quia non iunt. 16 Hæc dicit Dñs: Quiescat vox tua à ploratu, ei oculi tui à lacrymis, quia est merces operi tuo, ait Dominus, & reuertentur de terra inimici. 17 Et est spes nouissimis tuis, ait Domin⁹, & reuertentur filij ad terminos suos. 18 Audiens audiuī Ephraim transmigrarem. Castigasti me, & eruditus sum, quasi iuuenclus indomitus. conuertere me, & conuerter: quia tu Dominus Deus meus. 19 Postquam enim conuersti me, egī penitentiam: & postquam ostendisti mihi, percussi femur meū. Confusus sum, & erubui, quontam sustinui opprobriū adolescentiæ meæ. 20 Si filius honorabilis mihi Ephraim, si puer delictatus: quia ex quo loquutus sum de eo, adhuc recordabor eius. Idecirca conturbata sunt viscera mea super cum: miseratione rebor eius, ait Dominus. 21 Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines: dirige cor tuum in viam reclam, in qua ambulasti: reuertere virgo Israël, reuertere ad ciuitates tuas istas. 22 Vise quequo delicis dissolueris filia vagab: quia creauit Dominus nouum super terram. FOE M I N A C I R C V N D A B I T V I R V M. 23 Hæc dicit Dominus exercituum Israël. Adhuc dicent verbum istud in terra Iuda, & in urbibus eis, cum conuertero captiuitatem eorum, Benedicat tibi Dominus pulchritudo instauræ, mons sanctus: 24 & habitabunt in eo Iudas, & omnes ciuitates eius simul: agricolæ et mirantes greges. 25 Quia inebriauit animā lassam: & omnē animā esu: iunt saturati. 26 Ideo quasi de somno suscitatus sum: & vidi, et somnus meus dulcis

370 COMEN. IN IERE.

dulcis mihi. 27 Ecce dies venturi dicit Dominus. et seminabim
domum Israel & donum iusti semine hominum. & semine
iumentorum. 28 Et sicut vigilat super eos ut euellerem. &
demolirer. & desiparem. & disperderem. & affligerem: sic
†Ezech. vigilabo super eos. ut et sicut. & planeat. aut Dominus. 29 In
18.2. diebus illis non dicent vobis. Pares comedentur vestrum acerbis.
†Heb. 8. & lentes filiorum obsequuerunt. 30 Sed quisque in ini-
b.3. quitate suam riteatur: omnes homines qui comedunt vestrum a cr-
corum. 6. et stupescerent deies eius. 31 Ecce dies venient. dicit Domi-
MS. H. nus: ei ferian dominus Israël et dominus tuta fides novum: 32
G.C. non secundum partem quod peperit cum patribus vestris in die
†Hebr. quae apprehensione manum eorum. ut educere nos de Terra E-
gypti: pascitur quod irritum fecerunt. et ego dominatus sum eo-
†Cor. 24 rum. dicit Dominus. 33 Sed hoc erit pascitur quod feriam cum
7. domo Israël post dies illos. dicit Dominus: + Dabo legem meam
Doce in visceribus eorum. et in corde eorum scribam eam: ei ero eis
būt MS. in Deum: et ipsi erunt mihi in populum. 34 Et non do eis u
Hic. H. tria vir proxinam suam. et vir fratrem suum dicens. Cognosce
G.C. Dominum. omnes enim cognoscere me à minimo eorum usq;
Cogno ad maximum. dicit Dominus: + quia propitiabor iniquitati co-
sciente. 10. rum. et pecatum eorum non memorabor amplius. 35 Hac dicit
MS. Hic Dominus qui dax solem in lumine diei. ordinem lunæ et stella-
rum. H.C. rum in lumine noctis: qui turbat mare et sonant fluctus eius.
Textus Dominus exercituum nomine illi. 36 Si defecerint leges istae corda
autem leme dicte Dñs: tunc et semper Israël deficiet. ut non sis gressus coram
eis. cō me cunctis diebus. 37 Hac dicit Dñs: Si misericordia potuerint ce-
sētit R. lis sursum. et inuestigari fundamenta terræ deorsum: et ego ab y
& G. cū vnuersam semen Israël propter omnia que fecerunt. dicit
†Act. Dominus. 38 Ecce dies venturi dicit Dominus. et alificabit cui
10. 43. ius Dñs à turre Hananeel usque ad portan anguli. 39 Et exi-
normabit vlti à norma mensuræ in conspectu eius super collum Ga-

reb:cs

C A P. XXXI.

371

reb: et ciruibit Geatha. 40 Et omne valle cadaverum. et in- M.S. R.
viss. et in hiis iam regione moris. usq; ad angulum poræ quo Q. N.
rum Orientalis: et usque ad torrentem Cedron. sanctum Dominum
non cuellectur. et non distruetur vlti à in perpetuum.

E X P L A N A T I O.

N ī tempore illo dicit Dominus. ero Deus vniuersis
cognitionibus Israël. et ipsi erū mihi in populu. Propheta est de adiutorio Christi. Tempus il-
Iud significat. de quo suprà. In nouissimo
dierū. Loquitur de Israël secundum fidem. vel etiam de
illis. qui ex Israël & Iuda ad Christum converteruntur. Pro-
sequeat. inquit. multis favoribus populu meū. quibus
me illorū esse Deum testabor. ipsos verò peculiu esse
meū. Beata gens cuius est Dñs Deus eorum. populus Psal. 32.
quem elegit in hereditatem in sibi. Sic alibi fauores. qui
bus Deo suos prosequitur. annuniat. Dñs regit me. Psal. 22.
& nihil mihi decrit. in loco pascua ibi me collocauit.
&c. Hac dicit Dominus. Inuenit gratiam in deserto populus
qui remanserat gladio. vadet ad requiem suam Israël. Come-
morat beneficia collata populo Israëlitico. quādo li-
beratus de gladio Pharaonis in desertum exiuit. ut ad
terrā promissam pergeret. in qua reuiae erat habitu-
rus. Sic Chal. Para. Hac dicit Dominus. qui dedit mi-
sericordias populo. quem asecdere fecit de Aegypto.
necessaria tribuit eis in deserto. quādo fugiebant a fa-
cie eorum qui occidebat gladio. duxit verbo ino. ut col-
locaret Israël in loco quietis. D. Hiero. de Iudeis ad
Chiram coueris interpretatur. Cum populus Iudeorum. sit. qui Romano remanserat gladio. vel certe ira-
furoris Dñi potuerat evitare. inuenit grā in deserto gē-
nu. ut intra iurbanationū in Ecclesia taluet: unde va-
det

572. COMEN. IN IERE

det & inueniet requiem suam Israël, quam semper
sperauerat, quam ei prophetarum promiserant vati-
cina. Septuaginta multò aliter habent. Inueni calidum
in deserto, cum his qui perierant gladio: ite, & non
perdatis Israel. Diuus Hierony. ait eos pro **תְּנִינָה** chen,
idest gratia, legisse **תְּנִינָה** cham, quod calidum significat.
Sunt etiam hæ literæ permutabiles ad inuicem, & iux-
ta hanc lectionem interpretatur, innenisse Deum cali-
dos atq; viuentes Apostolos, & socios eorum in de-
serto gentium, inter eos qui cum infidelitate sua in-
terfuerant, nec habebant calorem vitæ. Vnde pre-
cipitur Angelis, & his qui in ministerio Dei sunt, ne
omnes interficiant, ne Israël penitus deleatur, sed sint
qui viuant & caleant ardore fidei. Theodo. Syrus in-
quit & Hebreus posuerunt misericordiam. & cum eo
Græcæ vocis interpretatio quandam habet cognati-
onem: quia dum quis calefit, laxatur ad misericordiā.
Desertū autē, ait, vocat Babylonē, & docet Dñm de-
sertum esse seruentium illuc. Possimus ergo ita inter-
pretari, vt dicat Deus. Inueni calidum mea misericor-
dia, scilicet in deserto, hoc est in Babylone, vt idē sit
calidū, q̄ cōsequuntū misericordiā, & veluti calefactū
Dei propiciatione, quasi dicat. Sensit misericordiam
meā popul⁹ qui erat in Babylone, vel in deserto, post
quā eductus est de Ægypto, cum his qui perierāt gla-
dio. Possimus de illis intelligere, qui occisi sunt prop-
ter adorationē vituli. Oes enim senserant Dei miseri-
cordiā, quādo educti sunt de Ægypto. Quod autē ait,
& non perdatis Israël, potest sic exponi. Ite, sub. in re
quiē veitrā, & non pereatis o Israël. Nā ὁλότε, q̄ ha-
beat sep. pdatis & pereatis potest interpretari, & hoc
modo

CAP. XXXI.

573

modo idem erit sensus cū nostra litera. Unde. In Heb.
תְּנִינָה haloch. ire, vel eundo: soler pro imperatiō vſur-
pari, yadar, & pro præterito, ambulauit, nūt: & in hac
significatione nonnulli de Deo interpretantur hac
ratione. Iuit Deus, ut illi requiem pararet: præcedebat
enim populum suum Deus die in columnā nubis, &
nocte in columnā ignis. Pag. Iuit Deus ante eum, ut re-
quiescere faceret eum. Sic etiam Chald. Paraph. Du-
xit verbo suo, vt collocaret Israelem in loco quietis.
Longe Dominus apparuit mihi. Et in charitate perpetua dle-
xi te, ideo attraxi te miserans. Dialogus inter Synagogam
& Deū. Ait Synagoga, olim fuit mihi Domin⁹, quasi
dicat, videtur me nunc deseruisse. Responderet Domi-
nus. Non te deserui, sed eodem quo olim prosequor
amore. Chald. Paraph. Dixit Ierusalem, Iam olim re-
uelatus est Dominus patribus nostris. Propheta dic-
et, Ecce dilectione sempiterna dlexi vos, ideo duxi
vos in benignitate. Longe. Heb. **מִרְאֵת** merachoc, à lon-
ginququo, hoc est à longo tempore, nempe quando me
ex Ægypto liberauit, & in deserto legē dedit. Septua.
Dominus de longe apparebit ei. futurum pro præteri-
to interpretati. Referunt id ad Christi aduentum, vel
ad vocationem ad fidem, quando reliquię saluę fiēt, Rom. 11.
quasi dicat. In nouissimis dieb⁹ apparebit ei Domin⁹.
Sic etiam D. Hie, lōge, inquit, Israël recesserat à Deo,
idest cū dixisset, Non habemus regem nisi Cæsa- *Ioan. 19.*
rem. Et, Venite, & interficiamus eū, & nostra erit hæ- *Mar. 12.*
reditas. propterea Dominus post multū tēpus appa- *a.*
ruit ei, non tempore Zorobabel & Esdræ, postquam
iursum capti sunt, sed in charitate perpetua dilexit
eum, quæ nullo fine delebitur. Et attraxit eum mil-
itan:

COMEN. IN IERE.

, 374 rans: nequaqueam enim merito, sed clementia salutus est. Et in charitate perpetua dilexi te. Potest & hoc confirmatione esse eius quod dixit, à longo tempore apparuit Dominus mihi. quasi dicat, Ita est ut dicas: dilexi enim te charitate ppetua. Vox Heb. δηλιγόν holam, perpetuum, & tempus longum significat. Vnde à longo tempore charitate dilexi te, vel diuturna charitate, interpretari possumus, cum scilicet in Agypto esses, indeq; eduxi te misericans vicem tuam, & seruitutem durissimā qua premebaris. Sed & dilectio, qua Deus nos diliget, eterna est, sicut & ipse eternus. Elegit nos ante mundi constitutionem. Elegit autem, quia dilexit. Vide ergo quam charitatem rependere debeas tam antiquo amatori. Dilexit te charitate perpetua. Cur ergo, vel nunc tandem non redamabis? Cœpisti nimis sero eternum amatorem diligere: tarditatem fernore compensa. Breue est tempus vitae nostræ ad redamandum eum, qui ab eterno nos amavit: Cur ex tam brevi tempore tot partes auferre non vereris? Cur tuam differs conversionem, ut necdum incipias diligere eū, qui te ab eterno dilexit? Dilige ex toto corde, dilige ex tota mente, dilige ex tota anima, dilige rotis virib⁹, dilige in omni tempore. Heu Domine Deus amator meus. Serro te cognoui bonitas antiqua, sero te amavi. Contra charitas eterna. Ideo attraxi te misericans. Septua. in missa. Cap. scrationem. Chal. Para. in benignitate. Heb. misericordia. Nonnulli transferunt, attraxi tibi misericordiam. Hoc est, yſus sum misericordia erga te: nec volui te perdere, sed corrigerem solū. Nemo venit ad me, ait Ios. 6. e Chrus, nisi pater meus traxerit illū. Et D. Pau. Cuius R. m. 9. d vult misericordia, & quē vult indurat. Et miserebor cui misereor

C A P. XXXI.

misereor, & misericordia præstabo cui miserebor. Igitor non volentis, neq; currentis, sed misericordis est Dei. Sic David clamat. Misericordia mei Deus secundum magnam misericordiam tuam. Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Vel, attraxi te misericordia, hoc est, beneficijs. Sic Osæc n. Quia puer Israel, & dilexi eum: & ex Agypto vocavi filium meum. Et ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachijs meis, & nescierunt quod curarem eos. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. Sic & Christus. Ego, inquit, si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. vel attraxi, id est attraham. præteritū pro futuro. Hoc est, reducam ex captiuitate. Vnde subdit. Rursumq; edificaberis virgo Israel. Restaurabuntur ruinae tuæ. Hoc per conversionem ad Christum perfectissimè cōpletū est. Virgo Israel, & filia populi mei, id est: significatq; populum Isaeliticum. Annotat nōnulli virginē vocari gentē Isaeliticam, ante quam exteris seruiret, aut alienos deos coleret. Sed hoc in loco ad populū ob idolatriā in captiuitatē adductū est sermo. Possumus nihil omnī sic interpretari. Virgo Israel, hoc est, quę aliquā do suis virgo. vel edificaberis virgo, vt scilicet virgo sis, iuxta illud D. Pauli. Despondi vos vni viro virginē 2. Cor. 11. castā exhibere Christo. Edificabo, et edificaberis. Tautologia est in sacris literis frequetissima. Nec ocoſe: nam nisi ipse edificet, nō edificabit. Nisi Dñs edificauerit Psal. 125 domu, in vanū laborauerunt qui edificat eam. Chal. Para. Adhuc confirmabo te, & confirmaberis cœtus Isael. Adhuc oruaberis tympanu tuis, & egredieris in choroludentium. Hoc est, restituam te in pristinam gloriam.

COM MEN. IN IERE.

riā. ornati tympanis, metaphoricū dictū existimat Kimchi, metaphoram explicat Chald. Para. Adhuc ornaberis ornamentis. Sed sine metaphora potest explicari. Ornatur enim tympanis turma saltantiū. Verbum etiam quod est in Heb. 7. hadah, ornari, & decorari, & transire significat. Vnde possumus interpretari, trāsibis tympanis: quod apertū significatur, cūm subiungit, *Et egredieris in choro ludentium*. Signa sunt hęc gaudij & lętitię. Heb. q̄n top, tympanum significat, à sono factum nomen. sic etiam Hispanē cūm sonum tympani referre volumus, dicimus *topotop*. D. Hieron. Adhuc ornaberis tympanis tuis, vt canas Domino in Ecclesijs, omni in te malorū operū carne cōsumpta. Fit enim tympanū ex pelle à carne mundata. Et egre dieris in choro ludentium cum gētium turbis. Adhuc plantabis vineas in mōtiū Samariae. Iudei reuersi ex captiuitate non possederunt Samariam: ibi enim gētes habitarunt aliunde adducte. Oportet ergo intelligamus de conuersione Samaritanorum ad fidem, & per vineas Ecclesiās particulares, quasi dicat. Cōuertes multos in Samaria prædicatione Euāgelij. Vide Ioā. 4. & Actu. 8. Meminit mōtiū, quōd vineę montes ament. Vel per montes Samariae, vniuersa terra Iudeę intelli gi debet, à parte totum per Synechdochen. *Plantabūt plantantes*, & donec tempus veniat, nō vindemiabunt. Alludit ad id quod Leu. 19. precipitur. Fru& enim tribus primis annis à plantatione arborum immundi erant, nec licebat illis vesci. Quarto anno consecrabantur Dominō. Quinto anno prophanabantur, hoc est, siebant cōunes, & licebat eis vesci. Hoc est ergo quod ait, fruentur laboribus suis. Lętitiam capient, cūm vide-

rint

C A P. XXXI.

577
rint eos quos instruxerint, in fide profecisse. Sic D. Joan. Maorem horum non habeo gratiam, quām vt 3. Ioān. 6. audiam filios meos in veritate ambulare. Septua. Plātantes plantate, & laudantes laudate. Chald. Para. Plātate plantantes, & publicate. Eadem est sentētia. Hoc est, cōunes facite fructus, vt possitis illis vesci. Hebr. 17. chilelu, prophanabunt, vel communem faciēt, hoc est, vindemiabunt. Recte noster interpres sententiam reddidit. Sic Deut. 20. *Quis est homo qui planta uit vineam, & nec dum fecit eam esse cōunem*, de qua vesci omnibus liceat. Ibi in Hebr. est eadem vox, quę hoc loco. Significat etiam hoc verbum, tibia canere. Et in ea significatione interpretati sunt Septua. & laudantes laudate. Sed & vindemia non fit sine cātu & lętitia magna. *Et donec tempus veniat non vindemiabunt*. Multa opus est patientia in vinea Domini excolenda: neq; cessandum est a prædicatione, quāvis non statim fructus videoas. Prædicta verbum, insta, opportune, in multa patientia, nec defatigris: vindemiabis, dū tempus veniet. Nam neq; qui plātat aliquid est, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, Qui operatur omnia secundū consilium voluntatis suę, vt sumus in laudē glorię eius. Ne quis dicat, Ego sum Pauli, & alius, ego sum Apollo. Sed unusquisq; dicat, ego sum Christi. Hoc ipsum accipe de vinea cordis, quam unusquisq; excolere debet. *Quia erit dies in quo clambunt custodes in monte Ephraim. Surgite & ascendamus in Sion ad dominum Deum nostrum*. Hoc est. Prædicatores Euāgeli hortabuntur, vt confluant ad Ecclesiam, extra quam nulli esse potest salus. In monte Ephraim, ait, vt conuersionem decem tribuum significet. Est enim Oo mons

578 COMEN. IN IERE.

mons hic in Samaria, ubi prius decem tribus habi-
tabant. Septuaginta. quia est dies vocationis respon-
dentium in montibus Ephraim: Surgite. &c. Eadem
est sententia. Chald. Paraph. Nam est longitudo die-
rum, & multum bonum euenturum est iustis, qui ser-
uauerunt legem meam ab initio: pars eorum erit in
terra Israel, qui desiderabant annos cōsolationis. Qui
dicitis, Quando surgemus, & ascendemus in Sion, &
apparebimus coram Domino Deo nostro? Hic unus
est ex locis in quibus Chaldaica Paraph. Rabinorum
sonnijs respersa est. Expectant Rabini obsecrati, qui
bus nondum datum est lucem videre, Ierusalem no-
num, & regnum Messiae terrenum. Sed frustra. Nam
Ierusalem reædificata est per Christum, & magna &
pretiosa dona nobis donata sunt, non seruantibus le-
gem Moysi, quæ finem habuit, sed fidem Iesu Chri-
stli, & Euangelium se cantibus. Quia hæc dicit Dominus.
Exultate in lætitia Jacob, & hinnite contra caput gentium,
personate, canite, & dicite: salua Domine populum tuum reli-
quias Israel. Hoc est. Exultate propter lætitiam Jacob,
id est populi Dei, & clara & lata voce vociferamini
contra gentes à quibus captiui detinentur. Vel con-
tra gentes, quæ prædicationi Euægeliij bellum mouet,
& orate Dominum, ut conuerterat reliquias Israel. Sep-
tem est ad prædicatores Euægeliij, qui non aliter pos-
sunt recte officium suum obire, nisi cum prædicio-
ne supplicem ad Deum orationem coniungant. Sep-
tuaginta. eandem habent sententiā. In lætitia Jacob. Vox
Jacob, in Hebreo habet præpositum signum datui
caelus, id est, ipsi Jacob, vel propter Jacob. Quamquā,
vt nonnulli agunt, potest accipi loco 2. vt expona-
mus, in

C A P. XXXI.

579

mūs, in lætitia in Jacob. Septuag. Sic dicit Dominus
Jacob. Exultate & hinnite. Chaldi. Paraphra. Quia
hæc dicit Dominus, laudate virtu domus Jacob in læ-
titia. Et hinnite contra caput gentium. Cominationem sig-
nificat. Alij, in capite gentium. 2 præpositum, in, &
super, & propter significare potest. Dñus Hierony-
mus. Hinnite, ad caput gentium referentes cuncta,
quia cauda quondam versa est in caput. Chaldaica
Paraphra. Et exultate capite nudo in oculis omnium
populorum. Ecce ego adducam eos de terra Aquilonis, &
congregabo eos ab extremitate terræ. Ecce fructus orationis
pro conuersione & salute fidelium. Dixerat enim Di-
cite, Salua Domine populum tuum reliquias Israel.
Et respondet Dominus, Ecce ego adducam. &c. hoc
est. Faciam ut petitis. Per terram Aquilonis, infidelita-
tem optimè intelliges, sicut per extrema terræ. Lon-
gè enim à peccatoribus salus. Inter quos erunt cæcos &
claudus, & pregnans & parvus simul, catus magnus reue-
rentium huc. Non est personarum acceptor Deus, ait
D. Paulus. Neq; est apud illum masculus, neq; fœ-
mina. Omnes vult saluos fieri, omnes vocat, nemini
contemnit. Luc. 14. dixit pater familias seruo
suo, Exi cito in plateas & vicos ciuitatis, & pauperes,
ac debiles, & cæcos, & claudos introduc huc. Sed &
Isaias. Tunc aperientur oculi cæcorum, & saliet si-
c ut ceruus claudus. Quod & iuxta literam, & in spiri-
tu per Christum factum est. Septuaginta. Congrega-
bo eos ab extremitate terræ in solennitate Paschæ. Et
generabunt filios multos, & reuertentur huc. Iudei
sub Esdra post diem Phasæ egressi sunt de Babylo-
nie, ut reuertentur Ierusalem. Et hoc forsan volue-
nt

Psal. 118.

Gal. 3.

Isai. 35. b.

Oo 2

runt

COMMEN. IN IERE.

runt significare Septuaginta. Sed typus illud fuit, non veritas. Nam multa quae hic prædicuntur, non tunc, sed tempore Christi fuerunt completa. D. Hieronymus quod hic habent Septua, in solennitate Paschæ &c. de tempore, quo Christus passus est, interpretatur. Tunc enim propter solennitatem Paschæ multus cōfuxerat populus. Et mortis Christus multos generauit,

Iordan. 12. sicut ipse dixerat. Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Et Isa. Si posuerit pro peccato anima suam, videbit semen longeum. In fletu venient, et in misericordia rediscam eos. Hoc est. Præ gaudio flebūt. vel desientes peccata sua. Sep. In fletu egressi sunt, & in consolatione adducam eos. Hoc est, quando capti ui adducti sunt, ibant gementes: sed reuertentur magna cum letitia. Sic etiā Chal. Par. In transmigratione sua cum flerent, migrarūt. At cum reuersi fuerint de medio transmigrationis suæ, in miserationibus multis apropinquare faciā eos. In Heb. יְהוָה יַעֲבֹעַ, venient. Nō nulli codices habēt, & in precibus. Sed nō est in Heb. neq; in Sep. Et in misericordia. Heb. Cū misericordijs. Hoc est clementissime, summa clementia reducā eos, qui abducti erāt à Sathanæ. Eta dducā eos per torrentes aquarū in via recta, & nō impingeat in ea, quia factus sum Israeli pater. Ephraim primogenitus meus est. Copia græ & doctrinæ significat, quibus via facilis redditur, & offendicula omnia auferuntur. Erunt prava in directa, & aspera in vias planas, ait Isaías. Quod cōpletū esse in Chri adūetu docet Euāgeliū. Per Israel & Ephraim, decem tribus intelligitur, coq; Ieroboā filii Nabath ex hac tribu regnū primū obtinuit in Samaria. Vide 3. reg. 12. Sed & Ephraim populi ex gentibus congregari typus.

Isa. 40. a

Luc. 3.

C A P. XXXI.

581

typus fuit. Nam cūm posterior filius Joseph esset, surripuit primogenita Manasse, qui maior natu erat. Sed in mysterio crucis decussatis manibus. Vide Gen. 48. Sic per crucem Christi populus ex gentibus primatū obtinuit in Ecclesia. Chal. Paraph. Quia fuit verbum meum Israeli quasi pater, & Ephraim dilectus est coram me. Septuaginta et Hebreæ, habent ut nostra. Audite verbum Domini gentes, & annuntiate in Insulis que procul sunt, & dicite. Qui dispersit Israel, congregabit eum, & custodiet eum sicut pastor gregem suum. Audiāt omnes Dei benignitatem erga Israelem, ut tanta Dei benignitate, & clemētia audita, nemo sit qui non libenter ad eum accedat, eumq; pro Deo habere velit. Congregat dispersos, & custodit ne dispergantur. Nō est cur desperet quis, quātum quis dispersum se videat. Est qui congreget, & custodiat. Quoties, ait Christus, *Mat. 23.* volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina cōgregat pullos suos sub alas, & noluiti. Redemit enim Dominus Iacob, & liberabit eum de manu potentioris. Hoc est, de manu Sathanæ. Qui tanquam fortis armatus *Luc. 11. c.* euāto diebat atrium suum, & in pace erant omnia, quæ possidebat. Sed venit fortior eo, qui cum vicit, & armatus diripuit, & spolia distribuit. Fortiores quidem nobis sunt aduersariæ potestates, si naturam fragilitatis humanae cōsideres. Sed nos fortiores fidei, Dei grā & protectione. Vnde David. In te inimicos nostros *Psal. 43.* ventilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgentēs in nos. Et rursum. Super Aspidem & Basileum *Psal. 90.* ambulabis, & cōculabis leonem & draconem. Et Christus ad suos. Ecce dedi vobis virtutem calcani *Luc. 10.* di super serpentes & scorpiones, & super omnem virutem

Oo 3 tutem

COMEN. IN JER. E.

582 tutē inimici. *Dominus*. יְהֹוָה Ichoua, Christus qui nos redemit, ver^o est Deus, patri cōsubstātialis. Quod significat nomē Dei Tetraḡmaton hic positū. *Et venient, et laudabūt in mōte Sion.* utiq; liberati de manu potētoris, vt possint sine timore lēti laudes Dñi liberatoris sui decātare in Ecclesia, quae est domus Dei. *Et consūt ad bona Domini super frumento, & vino, & oleo, & fœtu pecorū & armendorum.* Consfluent ad bona Domini possiden da, quibus abundabunt. Omnia rerum abundantia significat. Quæ spiritualiter intelligenda sunt. Per frumentū & vinum, Corporis & sanguinis Christi inessa bile Sacramentum sub speciebus panis & vini. Per oleum verō, Spiritus Sancti gratia & vnde. De quo in Psal. Impinguasti in oleo caput meū. Et, Vnxite Dens, Deus tuus oleo lētitiae. Per fœtus pecorū & armendorum, multiplicationem fidelū, inter quos aliqui sunt simplices, alij qui possint cornibus aduersarios ventilare sapientia sua & doctrina. Eritq; anima eorum quasi hortus irriguus, & ultra non esurient. Aperte innuit bona prēdicta ad animam pertinere. Sep. Eritq; anima eorum quasi lignum fructiferum. utiq; de quo in Psal. Erit tanquā lignū, quod plantatū est super riu nos aquarū, quod fructū suū dabit in tempore suo. Vide supra, 17. Cap. Chald. Para. Et erit anima eorū plena delitijs, sicut hortus irriguus qui irrigatus est, & non addent ut sint ultra solliciti. Per aquarū fluenta, gratiam & doctrinam intellige, quibus animus irrigatur, vt semper sit floridus, fructum qd det in tempore suo, vt neque solium eius decidat. Porro in tanta bonorum abundātia, quis esuriet? Qui bibent ex hac aqua, non sitūt in aeternū. *Tunc laudabūt virgo in choro, innuenies*

C A P. XXXI.

583 nes & senes simul, & conuertam lucum eorum in gaudium, & consolabores, & lenificabo ē dolore suo. Communem letitiam significat. In tanta bonorum abundātia, quis non lētabitur? quis non exiliet p̄lēritia? Per virginem, Chald. Paraph. cōrūm Israel intelligit. Sed melius eīl propriam reuinere significationem: virginum enim est in choro saltare. Iam verō quām gloriosum est in Ecclesia Dei tot virginum, & iuuenum, & seni turmas in cōnobis videre laudes Dei in choro decantantes summa cum hilaritate? ut dicant cum Propheta. Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum vi num. Et Secundūm multitudinem dolorum meorū in corde meo, consolationes tuæ lenificauerunt animam meam. Et inebriabo animam sacerdotum pinguedine, & populus meus bonis meis adimplebitur, ait Dominus. De alijs, dicitur. Non esurient. De sacerdotibus, inebriabo pinguedine. Quid ni inebriabuntur pinguedine, qui die ac nocte in lege Dei meditantur, & sacrosancta mysteria corporis & sanguinis Christi frequētāt, & vitulum saginatum manducant? Comedite amici, bibite & inebriamini Chariſſimi. Et calix meus inebriās quām prēclarus est. Et, Sicut adipe & pinguedine re pleatur anima mea. Per pinguedinem, dona spiritualia opima intellige. Alludit ad oblationes pingues, quarū pars cedebat sacerdotibus. *Hac dicit Dñs. Vox in excelso audita est lamentationis, luctus & fletus, Rachel ploras* *sus filios suos, et nolentis consolari super eos, quia non sunt.* Prophetā hāc in nece infantū, quos Herodes in Bethleē & sinib; eius occidi fecit, completam esse docet D. Matthēus. vt per Rachel, Matronā Bethleemiticā intelligatur, eo quod in Bethleem sepulta sit Rachel.

Psal. 83.
Psal. 93:

Cant. 5. a.
Psal. 22.

Psal. 20.

Mat. 2. 17.

Oo 4

Vide

384

COMEN. IN IERE

Vide Gen.35. Vbi obseruat D. Hiero. Euangelistam locum hunc neq; iuxta Hebraicam lectionem, neq; iuxta Septuag. citasse. Ex quo, inquit, perspicuum fit, Euā gelistas & Apostolos nequaquam ex Heb. interpretationem alicuius sequitos, sed quasi Hebreos ex Hebreis quod legebāt Hebraicē, suis sermonibus expressisse. Iudei de luctu matronarum Iuda intelligunt: vt per Rachel, Beniamin ex Rachele genitum intelligamus. Et Beniamin ad Iudam pertinet. Quo nomine dux ille tribus Iuda, & Beniamin significātur, quasi dicat Congregatio Matronarum Iuda condescendet loca edita regionis, vt illuc lugeat, quō longius exaudiatur, liberos suos, dum abducentur captivi in Babylonem: nec admittet cōsolationem, cūm neq; unus quidem remaneat. Tribuitur autē luctus hic mulieribus, quia fœminæ non tā sollicitē abducūtur captiuæ, sicut mares. Nō est absurdum locum hūc duabus rebus accommodare, sicut plerunq; sit in prophetis. Chal. Paraph. Vox in excelso mūdi audita est, vox domus Israel flētis, & gementis post Ieremiam prophetam, quando misit eum Nabuzardan princeps occidentium ex Ramah: Rachel lamentatur, & plorat ob amaritudinem Ierusalem, plorat propter filios suos, & renuit consolari super filiis suis, quia migraverunt. Vox in excelso subaudi colle. Vox Hebr. רָמָה ramah, excelsum significat. Sed et Ramah verbis nomine est in tribu Beniamin, à situ forsitan dicta, quōd in colle aut loco edito sita est. Quo nomine & alia oppida sunt dicta. vt Iud. 15. Septuag. habent, in Rama. luctus & fletus. Hebr. fletus amaritudinū, hoc est, amarissimus. quia non sunt. quōd scilicet omnes occisi sunt: vel quia migrarunt, neq; v-

nus

CAP. XXXI.

585

nus remanserit. Heb. quia non ipse sunt nempe, nam dictioν p̄xen affixa, id est pronomina, apponuntur vi ce verbi cum, es, est. Hac dicit Dominus. Quid est vox tua à ploratu, et oculi tui à lachrymis, quia est merces operi tuo, ait Dñs, et reuertentur de terra inimici: & est spes nouissimis tuis, et reuertetur filij ad terminos suos. D. Hie. De eisdem infantib⁹ ab Herode interfecitis interpretatur: vt sermo sit ad Rachel, vt lamentis finem imponat, eo quōd filii eius mercede habituri sint sanguinis pro Christo effusi. Et pro terra Herodis inimici, possessuri sint regna cælorum: & reuersuti sunt in sedem pristinam, quādo pro corpore humilitatis, corpus receperint gloriōsum. Et hanc vocat spem nouissimam, quando iusti fulgebunt sicut Sol, & infantes quondam parvuli atq; lactentes, absq; ætatum incremēto, & iniurijs ac labore corporeo, resurgent in virum perfectum, in menturā etiā Ephes.4. tis plenitudinis Christi. Quia merces est opere tuo. Possimus per opera filios interpretari. Hoc est, his quos genuisti, quasi dicat. Non remanebunt absq; mercede filij tui, qui pro Christo occisi sunt. Chal. Paraph. Quia est merces operibus patrū tuorum iustorū. Theodo. per opera quibus merces promittitur, intelligit pœnitentiam, quam in Babylone egerūt, de qua statim. Audiens audiui Ephraim lugētem. Sic enim habent Septuag. Et reuertentur de terra inimici. Hoc est, ab infidelitate, à regione peccati. Et spes est nouissimis tuis. reliquijs sci licet, quae salutē fient. Et reuertentur filij ad terminos suos, vel ad regionem suam, ad Ecclesiā nempe: Natet Ioan. 10. vnum ouile, & unus pastor. Audiens audiuit Ephraim trās migrantem. Castigasti me, & eruditus sum, quasi iuuenulus in dominus. Per Ephraim, decem tribus intelliguntur, quibus pri

386 COMEN. IN IERE.

bus primus imperavit Ieroboam filio Nabath. Multo; in quir, labore atq; verberibus eru ditus sum; neq; profecti. Septrig. Audiens audiuit Ephraim lamentatem. Castigasti me, & eruditus sum, ego quasi vitulus non didici. Chal. Para. Auditum & manifestum est coram me, quod dominus Israel plorat & gemit, pro eo quod transmigraverunt. Dicit enim, Induxisti super nos corruptiones, neq; edo sumus, quasi vitulus non affuetus iugo transmigrantem. Heb. יְהֹוָה מִתְנֹדֵר, à radice יְהֹוָה nud, hoc est, mouere, migrare, cōmoueri, condoleere. Vnde transmigrantem, & lamentationem trans ferre possumus. vel commemorantem apud se casus si os, quasi inueniens indomitu. Heb. יְהֹוָה לolumad, nō assuet, subaudi iugo. Sic supra. s. Cap. Percussisti eos, & non doluerunt; attrististi eos, & renueunt accipere disciplinam. Converte me & conuertar, quia tu Dominus Deus meus. D. Hie. Ergo id ipsum quod agimus pœnitētiā, nisi Dei nitamur auxilio, implere nō possumus.

Zach. 1. a. Alibi. Conuertimini ad me, & conuertar ad vos. Quod docemur liberū hominis arbitriū operari: spōtē enim conuertimur, & volentes. Sed hoc ipsum q̄ est velle conuerti, non nisi Deo præueniente fit, iuxta illud. A spiritu tuo concepimus & parturimur. &c. Postquam ente conuertimur, regi pœnitentiā: et postquā ostendisti mihi, percussisti femur meum. Hoc est. Postquā fecisti ut in captiuitatem abire, tunc me pœnititur, quod cultū tuū dereliquerim. Et post qui ostendisti mihi labores seruitutis & captiuitatis, dolui. Sep. Quia post captiuitatem meā egī pœnitentiā: & postquā cognoui, ego ingemui. Chal. Par. Quando enim nos redimus ad lege m, consolationem accipimus: & nunc cū notum fuit nobis, percussi.

C. A. P. XXXI.

387

perennissimus femur nostrū. Sic etiā nō ante quis pœnitētiā agere potest, quā Deus illū ad se conuertat, vt cognoscat quē offenderit, & malū & amarū esse dñe liquisse Dñm, & illi timorē abiecisse. Et postquā Dñ ostēdit nobis culpæ fœditatē, erubescimus, dolemus. Percutere femur, vel supra femur, signū est dolentis. Solent enim qui dolent, vel pœnitētē faci, femur percutere. Confusus sum et erubui, quoniam fūlinus opprobriū adolescentiæ mee. Explicat magis quod dixit, percussi femur meū. Cōfusus (inquit) sum, & erubui, cūm viderem me pœnas luere meorū scelerū, quē antea admiserā: nā abij in exiliū. Sep. Ego ingemui in diebus cōfusionis, & ostēdi te, qm accepi opprobriū ex adolescentiā mea. Chal. Par. Cōfusi sumus, & rubore suffusi, quia recepi mus opprobriū peccatorū nostrorū, quē à principio sunt. Erubui. Sic ī Heb. Sep. ī tristitia. In Bib. reg. ostēdi te. trāsferre possum⁹ timui te, vel expau te. Nā ēto. ſasq; Expanſeo significat. Erubescētra autē species timoris est, vt in idem recidat, erubui & expau, vel ti. amui te. opprobriū adolescentiæ mee. Hoc est, peccatorum quē in adolescentiā cōmis. Qui peccat adolescentis est, imò puer, imprudēs, patū cordatus. Vnde illud, Malc. 1. 65. d dicitus puer centum annos, Sic & adolescentior filius 1. 15. à domo patris recessit, vt se ipsum pderet. Sic ī Ps. De 2. 24. h̄cta iuuētutis mee, & ignoratiās meas ne memineris. Delicta iuuētutis vocat ignoratiās: q̄ illa etas ignoratiā plena sit, & etiā prauis cupiditatib⁹ admodū obnoxia: vt vix liceat, quid expedit, cognoscere. Si filius horribilis m̄thi Ephraim, etc. D. Hie. verba sunt Dñi, quib⁹ ostēdit in quāto pretio apud ipsum sit Ephraim, p̄st quā pœnitētiā egit, vt in honore illam & delitūs habeat.

588 COM MEN. IN JERE.

habeat. Quod autem ait, *ex quo loquutus sum de eo*, Sep. habent, quia pro eo quod verba mea in eo, memoria recordabor eius. Et iuxta hanc interpretationem exponebit D. Hiero. recordabor eius, quia verba mea fuerunt in eo. Non in ore eius, non in labijs, sed inimo cordis affectu. Sic etiam fere Theodo. Si perseueres, inquit, eo vii affectu, memor prouidentiae meae, bonis perfrueris. Et quia penitentia vobis est, & memor est mandatorum meorum, experietur prouidentia mea. Chald. Par. Ecce sicut filius dilectus coram me Israhel, utique puer amabilis est. Quo enim tempore pono verba mea in corde eius, ut faciat ea: recordando recordor, ut bene faciam ei adhuc. Si. Heb. יְהָה, An. num. nūquid, interrogandi, & admirandi particula est. In secundo loco, si puer delicatus. In Heb. דָבֵר, si, & verē significat. Unde possumus sic transferre. Num filius honorabilis mihi Ephraim, certe est, & puer delicatus. In quē sensum interpretari possumus lectionem nostram. Nā & Septuag. & Chald. Paraph. affirmanter legunt. Alij expoununt negatiuē, quasi dicat, nō est mihi pretiosus, neque in eo est mihi consolatio aut delectatio, quando quidem inobediens fuit, propter quod coactus sum eum expellere patria sua. Tamen ex quo incipio sermonē facere de illo, a dhuc soleo recordari amoris, quo illū aliquando sum prosequutus. Honorabilis. Septuag. dilectus. Chald. Paraph. Sicut filius dilectus. Hebr. יְפִיא-
chir, pretiosus, honorabilis, inclitus, gloriosus, a radice יְפִיא- iachar, in honore, & gloria, & pretio esse. Ni-
mis honorati sunt amici tui Deus, ait propheta. Et 1.
reg. 2. ait Dominus. Quicquid honorificauerit me, glo-
rificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt igno-
biles

Psal. 138.

C A P. XXXI.

589
biles. *Puer delicatus*. Hebr. filius delitarum vel latiniarum. Quidam volunt nomen γένος, icled, primum gratias gradum significare, hoc est, infantem recenter natum. Eo autem tempore teneriores sunt filii, & delitiae parētum. quia ex quo loquutus sum de eo. Heb. יְהָבֵד, cuni eo, & in eo, & de eo significat. Interpretari possimus, ex quo loquutus sum de eo, ut scilicet eū ad me reducerem, vel ex quo decreui ad me reducere, semper memoriam eius faciā. Aut recordabor verbi quod loquutus sum, ut illum ad me reducam. Adhuc recordabor. Heb. recordādo recordabor. hoc est, certissime recordabor. Idcirco conturbata sunt viscera mea super eū, miserans miserebor eū, ait Dominus. D. Hiero. Fuerunt quidem sermones mei in eo, & omnia mandata mea audiō suscepit animo, & in suo corde seruauit: & tamē miserans miserebor eū, ait Dominus, ut ostenderet omnium hominū iustitiam indigere misericordia Dei. Septuag. Idcirco festinaui super eum. Chald. Paraph. commota sunt viscera mea super eos. Hebt. יְהָמָן, sonauerunt, tremuerunt, cōturbata sunt, à radice יְהָמָה hamah, Septuag. videntur deduxisse à radice מַהָר mahar, ut loco Vau, Res, legetint. Est enim magna vicinitas inter has duas literas. Quanqū possumus dicere, festinaui super eū, idem esse quod motus sum super eum, hoc est, commotus. quod est idē cum eo quod nos habemus, conturbata sunt viscera mea super eum. Significat autem doluisse Deum vicem eius. Sic Ose. 6. Quid faciam tibi Ephraim? quid faciam tibi Iuda? verba sunt commiserantis. Loquitur autem Deus humano more. Explicat autem quid sit, cōnitio ta suisse viscera super eum, cūm subdit. Miserebor.

590

COM MEN. IN IER E.

rebor. Tautologia frequentissima in sacris literis. & augendi gratia sit. Hoc est, certissime mīlerebor, Statue tibi *speculam*, pone tibi amaritudines: dirige cor tuum in viam rectam, in qua ambulasti: reuertere virgo Israel, reuertere ad ciuitates tuas iherosolimam. D. Hiero. statue tibi speculas, siue speculatores, qui tibi praenuntient aduenire tibi tantam rerum omnium felicitatem, & plange antiqua peccata, vel pre gaudiū magnitudine, & tota mente ad Deū conuertere, & dirigere, vel pone cor tuum in viam rectam, per quam profecta es: inde enim redditura es. Nam reuerti te faciam ad ciuitates tuas, quas captiui deseruisti. Theodo. Animaduerte bene, quos fructus ex trisgressione decerpisti: quae verò bona conciliavit tibi pénitentia. *Satue tibi speculam*. Septuaginta. Statue tibi speculatores. Chald. Paraph. Ceterus Israel recordare tibi operum patrum tuorum rectorum. Effunde preces. Heb. יְהוָה: siuē nā, à radice יְהוָה saian, statuā, titulum, aut signum significat, quod ponitur super sepulchrum, vel iuxta viam. Vnde nonnulli ita exponunt: Statue tibi titulos, vel aceruos lapidum, quasi dicat. O congregatio electorum, quae quotidie Dei tui ignara transis in potestatem Sathanæ, vias illas quibus iter facis, dum abduceris ad tyrannum, nota, & signa titulis, & altis lapidum aceruis: ut cum tibi redeundum erit in patriam tuam, facile viam quam transisti, innenire possis. Vel, vide quid tibi occasio peccandi fuit, ut deinceps caueas, & declines ab huiusmodi occasionibus. Sed à radice יְהוָה saiah, est יְהוָה sion, que vox aceruum, & speculam significat, vel quod ex specula signum datur, vel quod ī sit erecta, & eminens, & in signū omnia. *Statue ubi speculan*. Hoc est, vigila in tui custodia.

C A P. XXXI.

591

flodia. Sic Isai. 21. Super speculani Domini ego sum, stans iugiter per diem, & super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus. Et Hab. 2. Super custodiā meam stabo. *Pone tibi amaritudines*. Sep uia. Fac pœnā. Theodo. legit: Sume de te supplicium. Chal. Paraph. In amaritudine pone cor tuū. Eadē est sentētia. Heb. תְּמִרְוֹת tameturim, amaritudines significat, à radice מַרְאֵת marar, quod est amarescere, amarum esse. Non nulli Hebræorum titulos excelsos, vel cumulos interpretantur: & exponunt sicut illud quod præcessit, *statue tibi speculam*. Alij statuas amaritudinum, seu idola irritantia exponunt. Sicut & illud Ose. 12. Ad iracundiā me prouocauit Ephraim in amaritudinibus suis, ubi in Heb. eadem dictio habetur. Verbum מַרְאֵת marar, in Hithpael eleuare significat. Et in hunc ientium etiam interpretari possumus literam nostram, pone tibi amaritudines, hoc est, statue ante cor tuum excellē, vel idola quibus amarescere fecisti, & irritasti Deū tuum. Vel sicut alibi. Vide quia malū & amarum est dereliquisse te Dominum Deum tuum. Considera diligenter, quas portas pro peccatis tuis sustinuisti, & quae te manet post mortem multò amariores & acerbiores. *Dirige cor tuū in viam rectam, in qua ambulasti*. Scilicet aliquando, quasi dicat. Recogita, quām bene tibi fuit, it, quādiu viā rectā tenuisti. Vel possumus præteri tū pro futuro vel presenti interpretari, quasi dic. t. Statue in corde tuo, vt possis hac ambulare p̄ viā rectā mandatorū Dei. Sic Propheta. Iur. mi. & statui custodire in Psal. 118. dicta iustitia tua. Et inclinaui cor meū ad faciendas iustificationes tuas. Sep. Da cor tuum in humeros tuos. Chald. Paraph. Contemplare opera quae fecisti, an rega sint

502

COMMEN. IN IERE

Cta sint, cùm transmigraueris in viam longinquï. Iuxta hanc sententiam interpretari etiam possumus literam nostram. Heb. נַחֲלָה lamfilah, ad viam tritam, à radice נַחַל salal, quod est eleuare viam, vel sternere aggesta terra, vel lapidibus. Vnde nomen, viam eleuata, vel stratam lapidibus, & viam tritam & calcata, & viam sine lapidibus & offendiculis significat. Nam נַחַל halah, calcare significat. Nostra lectio habet rectam via sine offendiculis, via recta est. Sensum magis expressit noster interpres. Quod autem Septuag. translulerunt, Da cor tuum in humeros tuos, nescio quomodo cum Hebreo conueniat, nisi legamus ἀμός quod duros significat. Nam ἀμός cum ω circumflexo humerum significat, at verò ἀμός cùm acuitur, durum & sœnum, via autem trita & calcata est via dura. Cùm autem solo accentu duæ istæ dictiones differant, facile potuit irrepere error, præsertim cùm antiquitus huiusmodi accentus non notarentur. D. Hiero. eodem modo legit iuxta Septuag. & etiam Theodoreus. Interpretatur autem D. Hiero. hac ratione. Da cor tuum in humeros tuos, hoc est, cogitationes operibus iunge. Siue contemplare humeros portantium te, & de captiuitate reducentium. Quod Isaías pleniū exequitur Cap. 60. Vbi in camelis, & curribꝝ, ac basternis eos asserit reducendos. Theodo. Impone tibi onus penitentia; permane in his, quæ recte elegisti. Iuxta hanc interpretationem idem est sensus cum nostra lectione. Reuertere virgo Israel, reuertere ad ciuitates tuas istas. Chald. Paraph. Nunc autem cōuertere cœtus Israel ad legem, & reuertēris ad ciuitates has. Non nulli subaudiendū volunt, Nā q̄līm sum tibi dicturus
reuerte

C A P. XXXI.

593

reuertere &c. vel reuertere pro reuertēris. vel reuerti te faciam, sicut interpretatur D. Hiero. De conuersione ad fidem hoc intelligitur, quandoquidem certum est nūquam reuersum fuisse Israelem, hoc est, decem tribꝝ ad ciuitates suas. Sed per ciuitates, Ecclesiæ particulares intelligere debemus. Suas autem dicit, propter Dei prædestinationem. Sic cælestem patriam, patriam nostram dicimus, ad quam prædestinati, & electi sumus. *Vſquequo delitijs dissolueruſ filia vagabunda? Quia creauit Dominus nouum ſuper terram. Fœmina circundabit virū.* D. Hiero. vſquequo negligentia dissoluēris, & profundo errore vagaberis? Recipie quid dicturus sum: & vnde tibi tāta beatitudo expectāda sit, diligenter attēde. Audi quod nunquam antea cognoueras. Nouam rem creauit Dominus ſuper terram. Absq; viri ſemine, absq; villo coitu, atq; conceptu, fœmina circundabit vitum gremio vteri ſui, qui iuxta incrementa quidem ætatis per vagitus, & infantiam proficere videbitur sapientia & ætate: sed perfectus vir in vētre fœmino ſolitis mensibus continebitur. Litera nostra conuenit cum Heb. quamvis Septuag. aliter habeant, fortassis vt mysterium Incarnationis Gentibus, quibus interpretabantur ſcripturas, celarent: ne quasi impossibile reputarent, vt mulier circundaret virum. *Vſquequo delitijs dissolueris?* Heb. תִּפְרֹחַת titchamachin, à radice פְּרֹחַ chamach, quod eit, circuire. Circuibis, vel diuertes, aut declinabis, vel huc & illuc te vertes, vel difcurres, vel vagaberis, trāferre possumus, quasi dicat. Quousq; huc illucq; diſcurres, idolorū nempe cauſa? Quod autem noster interpres habet, delitijs dissolueris, inde eſt, quod verbū huic affine פְּרֹחַ chamad, signifi-

Pp

cat

394 COMMEN. IN IERE.

cat apperere quod iocūdum, et gratum, & voluptuo-
sum est. Chald. Paraphra. Quousq; tu obfirmas, quo
minus redcas. Septuag. Lugens vsquequo conuertē-
ris. Theodore. dictionem lugens cum superiori ora-
tione coniungit, hoc modo. Reuertere in ciuitates
tuas lugens. Etexponens ait, Nec huiusmodi lugus
aduersatur lētitia: cùm nos, alioqui fruentes bonis,
memores esse debeamus proprietatum delictorum, &
ea deftere. Diximus iam dictionem in Hebr. significa-
re discurrere, vagari huc atq; illuc: & quia qui nō vult
aliquid ire, huc illucq; discurrit, neq; viam ingreditur,
in hunc sensum interpretati sunt Septuagin. & Chal.
Paraph. vsquequo renuis conuerti? Sic etiam in hunc
sensu interpretari possumus literam nostram, Vsq;
quo delitijs dissoluēris, vt conuersationem tuam diffe-
ras? vt delitijs dissoluēsit, laborem fugere, negligē-
tia & pigritia detineri, sicut D. Hieronymus interpre-
tatur *filia vagia*. Heb. הַשׁוֹבֵבָה hasobebah, rebellem sig-
nificat, à radice שׁוּב sub, significat reuerti, redire, con-
uerti, auerti, rebellare. Sed etiam שׁוֹב sabab, in Pihel
facere vagari significat: vt vagam etiam interpretari
possumus, sicut nostra habet lectio. Septuag. filia des-
perata. Ita Bibl. reg. Dinus Hieronymus, desperata, le-
git iuxta Septuag. Theodore. ignominiosa legit. Grae-
cè ἀτριγυσμία diffisam, desperatam sed improbatam,
quod idem est quod desperatam & ignominiosam, in-
terpretari possumus. Nam ἀπογνωστός desperare, & im-
probare significat. & sic conuenit cum Hebr. Nam
שׁוֹב sabab, abiectionem, reiectionem significat.
Chald. Paraphra. Cœtus cuius auersiones sunt mul-
ta. Quia creauit Dominus nouum super terram. Ita in Heb.

Est au-

C A P. XXXI.

595

Est autem præteritum pro futuro, more propheticō:
Obseruat Divus Hieronymus nativitatem Saluato-
ris, & conceptum Dei creationem nuncopati. Ver-
bum Hebr. בְּלֹא bara, notant peritissimi lingua Hebr.
Deo propriè conuenire, non homini: ille enim ex ni-
hilo aliquid facit quod prius non erat, vt in mundi
creatione fecit: vel ex p̄tiacenti materia, nouo mo-
do, & singulari consilio atque omnipotētia aliquid
condit, & exhibet, quod nulla creatura possit effi-
ce, sic fuit conceptus beatissimæ Virginis. & in hac sig-
nificatione accipi debet in p̄senti loco. *Femina circū*
dabit vrbi. Nomen נָכְנָה nechbah, hoc est f. emina, no-
mē est sexus, nō corruptionis, & nō tantum ad homi-
nes, sed & ad alia animātia pertinet, sicut & latīnū fœ-
mina. Nomē autē Heb. גָּבֶר gaber, hoc est vir, a radice
גָּבֵר gabar, roborare, & fortificare significat: de viro iā
perfectæ ætatis dicitur. Christus autē in utero adhuc
virginis vir fuit, nō propter corpus, sed propter ani-
mum, vt diximus suprà ex D. Hierony. quod prophe-
ta significare voluit, virum vocans. Septuaginta. quia
creauit Dominus salutem in plantationem nouam.
in salute tua circuibunt homines. Theodoreus inter-
pretatur. Hoc loco, ait, aperte ostendit causam reu-
cationis iudeorum ex captiuitate, cùm per eam va-
ticinetur futuram nouam plantationem. Hanc enim
modo attulerunt, qui ex ea, hoc est ex Iudeis reuoca-
tis ex captiuitate nati sunt, Apostoli nēpe. hi enim p-
meantes omnes gentes, & iustrantes omnia regna p-
Dei cognitionem & p̄dicationem Euangeli illis fa-
ludem attulerunt. Non video, qua ratione hæc inter-
pretatio Septuag. cum Heb. conueniat. Sed videtur

Pp. 2 data

596 COM MEN. IN JERE.

data opera voluisse aliter interpretari propter causam superius adductam . aut voluit Spiritus Sanctus per eos, mysterium hoc conversionis ad fidem per Apostolos, hoc in loco predicere , fructum nempe dominice incarnationis . Possumus etiam & plantationem nouam Christum intelligere, qui germen Domini vocatur, à quo in omnes salus profluxit; in cuius salute Apostoli circuerunt, annuntiantes salutem per Christum. Chalda. Paraphra. Quia ecce creauit Dominus nouum in terra : Et populus domus Israel incumbet legi. fortassis per mulierem Synagogam voluit intelligi , & per virum populum incumbentem legi. vt mulierem circundare virum sit, Synagogam intra se habere viros perfectos incumbentes observationi legis. Sed haec nimirum Rabbinica expositio est. Iam vero cum nouum Deus creauerit super terram, cur adhuc delitijs dissoluimur ? cur in nostra desidia torpemus ? cur in nostra vetustate consenescimus ? cur non veterem hominem exuimus , vt nouum induamus ? vere nouum , verbum caro . Quis vñquam tale audierat ? Quis vñquam, non dico hominum, sed neq; Angelo rum tale cogitauerat ? Ne memineritis priorum, & antiqua ne intueamini . Ecce ego facio noua . Cantate Domino canticum nouum , quia mirabilia noua fecit . Et vocabitur tabi nomen nouum , quod os Domini nominavit . vtique Iesus . Nomen super omne nomen . Nouum nomen noui hominis . Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum . Nunquam ante talis Iesus . Si qua ergo in Christo noua creatura: vetera transferunt, ecce facta sunt omnia noua . Omnia autem ex Deo, qui nos reconciuauit

Isa. 43.

Isa. 62.

Mat. 2.

2. Cor. 5.

C A P. XXXI.

597
eis auit sibi per Christum nouum hominem, vt in uitate vitae ambulemus . Fama circundabit virum, vt que infantem virum, paruulum admirabilem, Deum fortem, patrem futuri seculi, principem pacis . Usque quo paruuli diligitis infantiam, & stulti ea quæ sunt noxia cupient, & imprudentes odibunt scientiam? Mulier circudabit virum, vt nos viros faciat, vt detur parvulus astutia, adolescenti scientia & intellectus: neq; amplius efficiamur pueri sensibus, sed malitia paruuli Ephe. 4. c simus. neq; simus paruuli fluctuantes, & circuferamur omni voto dostring in nequitia hominū, in astutia ad circuuationē erroris . Mulier circudabit virū, vt nouū hic beneficium agnoscas, dū vir nō horruit virgineo vetero claudi . Nā etsi infanti, q; etiā sensu infans est, nolit sit honor, esset tamen infanti qui vir esset sensu . Vnde Ecclesia beneficium hoc agnoscens cantat. Tu ad liberandum suscepturus hominem non horruisti virginis verum . Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel . Adhuc dicent verbum istud in terra Iuda, & in urbibus eius, cum conuertero captiuitatem eorum . Benedic tibi Dominus pulchritudo iustitiae, mons sanctus: & habitabunt in eo Iudeas, & omnes ciuitates eius simul: agricolæ et minantes greges . D. Hiero . Hoc ex parte videtur sub Zorobabel & Esdra esse completum: plenitudo autem vaticinij ad Christi tempora referatur: & vel in primo aduentu, quando spiritualiter haec facta sunt, vel in secundo yniuersa coplētur . Ait ergo, adhuc Israelitæ in spiritu, quum liberati à satana venient ad Ecclesiam Christi, illi bene precabuntur, dicentes, o habitaculum iustificatoris, o mons, in quo colitur sanctificator Christus, bene dicat tibi Dominus, hoc est, multiplicet habitatores